
 

 

 

1. 
CONTRATTI SOTTO SOGLIA: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.36, COMMA 2, 
LETT.A – D.LGS. 50/2016  

 
 

OGGETTO:  Indizione di procedura di affidamento diretto per il servizio di: “n. 250 stampe Diploma Laurea per le 
esigenze del Corso di Laurea in Infermieristica – Polo Didattico Policlinico Umberto I CL A” con 
utilizzo del Mercato elettronico   
Codice C.I.G.: -    T.D. n.  146809    del  13.04.2017 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

 

 Premesso che si rende necessario provvedere all’acquisto del materiale su indicato come da pre- ordine 
richiesto dal Presidente del Corso di Laurea Prof. Antonaci e debitamente sottoscritto dal Prof. Massimo 
Monti;  

 Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura; 
 Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma 2, lett.a) del D. 

Lgs. 50/2016; 
 Considerato che il Centro Stampa di Ateneo non ha potuto soddisfare la richiesta come risulta da mail del 

29 marzo u.s. e che quindi questa Amministrazione ha dovuto procedere alla fornitura con carattere 
d’urgenza; 

 Considerato che l’importo massimo stimato per l’affidamento è Euro 320 + IVA (valore presunto); 
 Considerato che i beni  di cui trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione Consip attiva; 
 Considerato che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato mediante l’utilizzo 

del ME.PA, attraverso una Trattativa Diretta alla ditta CENTRO COPIE UNIVERSITARIO  scelta per la 
pronta disponibilità del servizio e vicinanza con la Sede; 

 considerato che la ditta CENTRO COPIE UNIVERSITARIO ha rilasciato idonea autocertificazione sul 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del codice appalti, per la quale la stazione appaltante si riserva di 
dichiarare nullo il contratto qualora se ne accertasse la non veridicità; 

 Considerato che il contratto ha ad oggetto la fornitura di “n. 250 stampe Diploma Laurea per le esigenze 
del Corso di Laurea in Infermieristica – Polo Didattico Policlinico Umberto I CL A”  ; 
 

Visti: 
 

•  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

• Le linee guida dell’Anac intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” pubblicate in data 6 luglio 2016 sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e non ancora 
operative; 

• l’art. 26 della legge 488/1999; 

• il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

• Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato grava sui fondi vincolati del 
Corso di Laurea in Infermieristica A; 

• Vista la deliberazione del Consiglio di Dipartimento Tel. del 14-17.10.2016 Prot. n. 234/2016 che ha approvato il 
bilancio di previsione 2017;  

• vista la circolare Sapienza prot. 84981 del 29/12/2015  - Stipula dei contratti d’appalto in “forma elettronica” -; 

• vista la circolare Sapienza prot. 0024552 del 12/04/2016 – Modalità operative in materia di contratti pubblici- ; 

• vista la circolare Sapienza prot. 0043457 del 14/06/2016 – Modifiche normative in materia di contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture; 

 
DETERMINA 

 
 

 Prot. n. 0000120 del 13/04/2017 - [UOR: IMP000032 - Classif. VIII/2]



 

 2 

 
1) Di procedere all’acquisizione del servizio presso la ditta Centro Copie Universitario di “n. 250 stampe Diploma 

Laurea per le esigenze del Corso di Laurea in Infermieristica – Polo Didattico Policlinico Umberto I CL A”; per 
il costo di euro 320 (iva esclusa) attraverso una Trattativa Diretta sul ME.PA con le modalità di firma previste 
dal sistema stesso; 

2) La spesa graverà sui fondi vincolati del Corso di Laurea in Infermieristica A - A.C. 09.01.010.050 
3) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata e 

vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
4) Nominare Responsabile del Procedimento dott.ssa Rita Botti. 

 

 
La presente determina verrà portata a ratifica del prossimo Consiglio di Dipartimento. 
 
Roma, 13 aprile 2017 

 
     F.to IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

             Dott.ssa Rita BOTTI 
 

 

 


